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Introduction

Cette publication présente des données de cadrage socio-économiques sur la Communauté
d’Agglomération du Niortais (CAN) et ses 45 communes : évolution de la population, des ménages, des
actifs, des emplois, des activités économiques, des déplacements domicile-travail et du logement.

Ces données sont mises en perspective avec d'autres échelles territoriales : I'aire urbaine de Niort, le dépar-
tement des Deux-Sevres, la région Nouvelle-Aquitaine, la France métropolitaine.

Afin de mieux appréhender le territoire de la nouvelle région, les données de la CAN seront mises
en perspective avec celles des 8 autres Communautés d'agglomération de plus de 100 000 habitants
composant la Nouvelle-Aquitaine : Bordeaux Métropole, la CA de la Rochelle, la CA du Grand Angouléme, la
CA du Grand Poitiers, la CA Cote Basque Adour, la CA Pau-Pyrénées, la CA Bassin de Brive et la CA Limoges
Métropole.

Cette publication permet aussi de disposer d'une vision évolutive du territoire communautaire, en compa-
rant le dernier cycle de recensement avec le précédent a savoir 2008-2013.

Ce travail, réalisé par la Cellule Veille et Prospective en lien avec le service économique,
s’appuie sur les derniers résultats du recensement de I'INSEE disponible en 2016 et
dont I'année de référence est 2013.
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Population

LA CAN, avec ses 45 communes, compte une
population de 118 277 habitants en 2013
allant de 60 habitants a 57 393 habitants pour
Niort. Cet écart rare sur le territoire natio-
nal confere a l'agglomération des spécificités
rurales et urbaines.

Sa population croit chaque année de + 0,5%,
soit + 2 640 habitants entre 2008 et 2013.

Sa croissance démographique est portée de
maniere équilibrée entre le solde naturel et le
solde migratoire.

La CAN compte majoritairement des personnes
de 45 a 59 ans ; cependant, la tranche d'age
des plus de 60 ans enregistre la plus forte pro-
gression.

Ménages

La CAN compte 54 706 ménages en 2013.

La taille moyenne des ménages est de
2,1 personnes.

36,7 % des ménages sont composés d'une per-
sonne seule et cette catégorie progresse entre
2008 et 2013.

Le nombre de familles monoparentales pro-
gresse fortement (+ 8 % entre 2008 et 2013).

Actifs

La CAN compte 56 913 actifs de 15 a 64 ans
en 2013 ; leur croissance est de + 0,4 % en
moyenne annuelle sur la période 2008 - 2013.
Le taux d'activité des femmes est trés élevé
(74,1 %), bien supérieur aux taux départemen-
tal, régional et national.

La part des retraités au sein de la population est
considérable (pres de 30 % en 2013). Viennent
ensuite, les employés et professions intermé-
diaires.

Le nombre de cadres sur le territoire intercom-
munal est en augmentation (+ 1 409 entre 2008
et 2013 soit une augmentation de 3,2 % en
moyenne annuelle).

Emplois

La CAN compte 63 083 emplois en 2013 ;
1 305 emplois ont été créés sur la CAN entre
2008 et 2013 dont 80,1 % dans le pole urbain :
Niort, Chauray, Aiffres et Bessines.

Le taux de croissance de lI'emploi sur la CAN
entre 2008 et 2013 est de + 0,4 % en moyenne
annuelle.

Le secteur de la construction est celui qui perd
le plus d’emplois (- 2,7 % par an entre 2008 et
2013).

La CAN fournit plus demplois qu'il n'y a
d‘actifs : pour 100 actifs occupés, la CAN offre
125 emplois.

Activité économique

7 143 établissements actifs en 2015.

53 établissements de plus de 100 salariés.

Un secteur tertiaire davantage développé
qu'aux niveaux départemental et régional.

5 établissements financiers et d‘assurance par-
mi les 8 plus gros employeurs du secteur mar-
chand.

Des fleurons industriels de renommée natio-
nale voire internationale.

Un taux de création d'activités de 11,6 %.

Déplacements
domicile-travail

En 2013, plus de la moitié des actifs sortent de
leur commune de résidence pour travailler.

Des déplacements tres concentrés sur le pdle
urbain.

Le solde des flux est positif pour la CAN :
19 189 actifs viennent travailler sur la CAN et 6
840 actifs en sortent.

Les principaux flux entrant proviennent des
Communautés de communes du Val de Sévre
(4 239), de Celles sur Belle (2 633), de Vendée
Sevre Autise (1 601) ainsi que de Gatine-
Autize (1 280).

Les principaux flux sortant se dirigent princi-
palement vers la Communautés de communes
du Haut Val de Sevre (1 561), la Communauté
d'agglomération de la Rochelle (666), celle du
Grand Poitiers (386).

Logements

La CAN compte 61 284 logements en 2013 ;
le nombre de logements progresse : + 4 029
logements depuis 2008 soit une évolution de
+1,4 % par an.

Le parc de logements est essentiellement com-
posé de résidences principales.

Sur les 54 708 résidences principales, 76,6 %
sont des maisons.

76,3 % des résidants sont propriétaires de leur
maison et 11,7 % de leur appartement.

86,2 % du parc de I'agglomération est constitué
de résidences de grande taille.
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Le territoire de la Communauté d’/Agglomération du Niortais

Situation de la Communauté d’Agglomération du Niortais dans le grand ouest Atlantique

Située a l'extrémité sud-ouest du
département des Deux-Sévres,
la CAN est limitrophe de deux
départements : la Charente-
Maritime et la Vendée et appartient
a la région Nouvelle-Aquitaine.

-« ..\. et 8 Roche-Sur-
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La CAN bénéficie d'un
positionnement géographique
stratégique par sa  proximité
avec le littoral Atlantique et par . N Visfifie
son excellente double desserte :
autoroutiere et ferroviaire.

. Dadisie s riTianie
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Charente-Maritime
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La CAN, une inscription au cceur de l'aire urbaine de Niort

Le territoire de la CAN s'inscrit au
sein de l'aire urbaine de Niort, elle-
méme composée de 77 communes,
dont trois vendéennes. La CAN
compte pour 60 % de la superficie
de l'aire urbaine de Niort, concentre
77 % de la population et 88% des
emplois.

Le pdle urbain de I'aire se compose
des communes de Niort - Aiffres
- Chauray - Bessines, autour
duquel sarticulent les polarités
économiques et la dynamique
démographique.

Depuis 2010, les deux aires
urbaines de Niort et de la Rochelle
s'inscrivent dans un continuum
géographique  permettant la
valorisation territoriale d'un
positionnement stratégique entre
les deux aires urbaines (Mauzé-sur-
le Mignon est un exemple).
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118 277 habitants en 2013

+ 2 640 habitants depuis 2008

+ 0,5 % par an : taux d'évolution moyen
de la population

33,7 % ont moins de 30 ans

26 % ont plus de 60 ans

1 288 naissances en 2013
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Code Nom de la commune Population | Evolution annuelle
LES HABITAN TS EICRIE municipale | moyenne 2008-

2013 2013 (en %)
79003 Aiffres 5450 1,3
Combien d’habitants sur la CAN ? 79009 Amuré 472 12
79010 Argais 608 -0,4
118 277 habitants en 2013 allant de 79031 Beauvoir-sur-Niort 1766 1
60 habitants a 57 393 habitants pour Niort. 79033 Belleville 130 2.8
79034 Bessines 1629 0,6
. 79039 Boisserolles 60 2,5
Parmi les 45 communes de la CAN :
79046 Le Bourdet 567 1,9
3 d’entre elles présentent plus de 79058 Brdlain 713 L4
5 000 habitants : Aiffres, Chauray, et Niort. 79081 Chauray 6655 5,1
79100 Coulon 2244 03
5 autres communes comptent de 2 500 a 79109 Echiré 3269 0
5 000 habitants : Magné, Mgu,ze—sur-l'elegnon, 70112 Epannes 708 04
Frontenay-Rohan-Rohan, Vouillé et Echiré.
79125 Fors 1774 1,5
R 79127 La Foye-Monjault 789 1,2
12 communes comptent de 1 000 a 2 499 a royesivonjad
habitants : Saint-Rémy, Saint-Maxire, Germond- 79130 Frontenay-Rohan-Rohan 2946 -0.6
Rouvre, Saint-Hilaire-la-Palud, Bessines, Villiers- 79133 Germond-Rouvre 1170 13
en-Plaine, Fors, Beauvoir-sur-Niort, Saint-Sym- 79137 Granzay-Gript 908 1,2
phorien, Saint Gelais, Prahecq, Coulon. 79144 Juscorps 380 1,9
79162 Magné 2680 -1,5
25 agtres comptent' moins de 1 900 hablt'al.‘lts 29166 Marigny 473 06
: Boisserolles, Thorigny-sur-le-Mignon, Priaire, ) i
. . . . . 79170 Mauzé-sur-le-Mignon 2755 0,3
Belleville, Saint-Etienne-la-Cigogne, Saint-Ro-
mans-des-Champs, Juscorps, Saint-Georges-de- 79191 Niort 57393 -0.2
Rex, Amuré, Le Bourdet, La Rochénard, Sciecq, 79216 Prahecq 2073 0,5
Arcais, Prin-Deyrancon, Prissé-la-Charriere, Br- 79219 Priaire 122 0,8
lain, Epannes, Sansais, La Foye-Monjault, Vallans, 79220 Prin-Deyrangon 629 1,7
Saint-Martin-de-Bernegoue, Le Vanneau-Irleau, 79078 Prissé-la-Charridre 654 14
Marigny, Usseau, Granzay-Gript. 9229 La Rochénard 589 41
79247 Saint-Etienne-la-Cigogne 148 3,4
79249 Saint Gelais 1920 2,8
79254 Saint-Georges-de-Rex 422 1,5
79257 Saint-Hilaire-la-Palud 1591 0,2
79273  Saint-Martin-de-Bernegoue 797 1
79281 Saint-Maxire 1185 0,9
79293 Saint-Rémy 1035 -0,5
79294  Saint-Romans-des-Champs 182 0,6
79298 Saint-Symphorien 1876 1
79304 Sansais 756 0,6
79308 Sciecq 615 2,2
79328 Thorigny-sur-le-Mignon 97 3,9
79334 Usseau 893 0,6
79335 Vallans 796 1,5
79337 Le Vanneau-Irleau 867 -1,5
79351 Villiers-en-Plaine 1754 2
79355 Vouillé 3247 0,8
Communauté d’Agglomération du Niortais 118 277 0,5

Source : INSEE, Recensements de la population 2008 et 2013
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Quel rythme de croissance ?

+ 2 640 habitants entre 2008 et 2013. Une progression démographique de + 0,5% par an malgré un ralentissement par
rapport a la période précédente 1999 - 2008 : + 0,9 % en moyenne annuelle.

Le pole urbain (Niort, Chauray, Aiffres et Bessines) poursuit sa croissance démographique a un rythme de + 0,2 % par an
en moyenne.

Niort connait une légére baisse de sa population (- 679 habitants).

Evolution et répartition de la population entre 2008 et 2013

[Varlation snnuslie moyenne  Population 2013

de la population (en %) {nombire "“““'“;L

B <o Périmatre

- Jn"“‘~° [ Limite de ta Communauté d'Agglomération du Niortais

| De11az0 Limite de FAire Urbaine de Niort

-DOZ.‘IiB.ﬂ (seion les hmibes admin wtratives s 1012013 - fusion de Beswssas: i) o
Da 314152 " ““ Limite départementale

- i i CAN | o3, 1% O D

Risaksabon - Pils Afiracivig, D [ 4= ou T « CAN
mm:muumm-m: Fond o plan - B0 TOPO ® IGN ‘d:lm 4 janvier 2018
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LA DEMOGRAPHIE

Un équilibre entre solde naturel et solde migratoire

1,20

ot

0,60
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020 -

000

-0,20

Evolution de la croissance démographigue de la CAN depuis 1990

Territoire Taux variation Population
annuel en 2013
(2008-2013)

e oyennadala CAN 05 118 277
ot b S0t nstUrel X Aire Urbaine de Niort 0,6 154 160
= e 3 snlcle MAgFATRE o0 5 Deux-Sévres 0,4 371 632
Nouvelle-Aquitaine 0,6 5844 177
France Métropolitaine 0,5 63 697 865

Source : INSEE, Recensements de la population 2008 et 2013

1999 5 10k 00E b 2013 exploitations principales

Sowrcad - IAEE, B 10 aoeibnnrmt, B 1IN & 001 Jeplelration) principale - Fraf Chef

La CAN poursuit sa croissance démographique a un rythme de + 0,5 % par an en moyenne, soit le méme rythme que
la France métropolitaine. Cette croissance démographique est inférieure a celle de l'aire urbaine de Niort et celle de la
région Nouvelle-Aquitaine.

La croissance démographique est aujourd’hui, portée de maniére égale entre le solde naturel et le solde migratoire.

La CAN c’est environ 2 % de la population de la région Nouvelle-Aquitaine.

- Solde naturel (en %) Solde migratoire (en %)
Territoire

1999-2008 2008-2013 1999-2008 2008-2013

0,30 0,22 0,55 0,23

Aire Urbaine de Niort 0,31 0,26 0,75 0,38

Deux-Sevres 0,10 0,13 0,50 0,23

Nouvelle-Aquitaine 0,00 0,03 0,80 0,57

e imeelEte 0,40 041 0,00 0,09 Souce : INSEE RP 2008 et 2013 exploitations principales
CA Pau Pyrénées 145 247 -0,6 -08
Ca du Grand Angouléme 106 143 =02 02 -04
CA Limoges Métropole 206 402 -01 0,3 -04
CA du Bassin de Brive 106 694 0 0 0
CA Grand Poitiers 138 923 0 0,5 -04
CA du Niortais 118 277 0,45 0,22 0,23
CA de La Rochelle 164 332 0,5 0 0,5
CA Cote Basque Adour 126 072 0,6 -0,1 0,7
Bordeaux Métropole 749 595 1 0,5 0,5

DEFINITIONS Solde naturel : ou accroissement naturel ou excédent naturel de population est la différence
entre le nombre de naissances et le nombre de déces enregistrés au cours d'une période.
Solde migratoire : est la différence entre le nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours de I'année.

m COMMUNAUTE D' AGGLOMERATION DU NIORTAIS
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Qu’en est-il du solde naturel ?

Le solde naturel de la CAN est de + 0,2 % entre 2008 et 2013, soit un taux en baisse depuis 1990.
Ce taux, inférieur a celui de I'aire urbaine (+ 0,3 %) reste cependant supérieur a celui du département (+ 0,1 %) et
celui de la région (0 %).

Le solde naturel est plus particulierement positif au nord et au sud-est de la CAN.

Solde naturel entre 2008 et 2013 sur
la Communauté d'Agglomération du Niortais

Variation annuelle moyenne de la population due au solde naturel
entre 2008 et 2013 (en %) soide
mAatunal an
[0 Megative nombre ahabitants IR Voiecr povive
| pDecaos @g [ viieue obatrn
- zf':::: Limite administrative
| nn:uz,m [ Limite de ta Communauté 'Agglomération du Miortais

\Ribaksabon - Pl Atrmctvitd, Diveloppemant, Cohdsion et Coopbmabions du Temioin « CAN 1
Source | INSEE, RP 2008 81 2013 sxploitatons principalés.  Fond de plan - BD TOPO & 1IGH  ——————————JKiométes & jullet 2016
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Qu’en est-il du solde migratoire ?

Aprés avoir été tres largement positif entre 1999 et 2008 (+0.6% en moyenne annuelle) s'expliquant par le
« boom » de certains secteurs a la fin des années 1990 et par I'offre d'emplois notamment dans le secteur tertiaire qui a

augmenté de facon tres importante dans les années 2000, il est toujours positif mais a néanmoins diminué entre 2008 et
2013: + 0,2 % en moyenne annuelle.

Cette plus faible progression du solde migratoire se constate sur les autres territoires : du département des Deux-Sevres, de
la région Nouvelle-Aquitaine et de la France métropolitaine.

Le solde migratoire des communes a l'est de Niort est particulierement fort ainsi qu'en deuxiéeme couronne de Niort.

Solde migratoire entre 2008 et 2013 sur
la Communauté d'Agglomération du Niortais

Repéres — 1
CAN:+023% +
Alre Urbaine : + 0,38 %

Deux-Sgvres : + 0,23 %
Nouvellg-Aquitding : + 0,57 %
France métropolitaine - + 0,04 %

Variation annuelle moyenne de la population due au solde migratoire
entre 2008 et 2013 (en %)
Mégative Salde migratoire en
L nombre dhatitants I Vel posave
De0ans J— 1M - [ERTa——
[ Deosato P
B pe 11215 [ lw  Limite administrative
P oe15az20 I
B 0e 246 W [ Limite de la Communauté 'Agglomération du Niortais

M:mm.mw;mwm;m a E 'IE
Source | INSEE, RP 2008 61 2013 sxplofations principales  Fond de plan - BD TOPO @ 1GH  e——————————kiomites 5 juilet 2018
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Quelle densité de population ?

145,1 habitants au km?

Deux phénomenes sont a l'ceuvre : d'une part, la périurbanisation, qui éloigne les populations des centres urbains fournissant
les emplois ; d'autre part, la diminution de la taille des ménages, pour des raisons démographiques et/ou sociales, sans
induire nécessairement une diminution de la taille des logements. A nombre de logements constant, la tendance naturelle
est, a une diminution de la population. Or, dans les zones les plus denses, il est difficile de construire de nouveaux logements
en grand nombre. La population des zones denses n‘augmente pas, voire diminue.

Densité de population en 2013

Mombre d'habitants au km*

| |Deesasoo

[ peso.1 41440

B 0= 1441 24500 Limite administrative

B D 4501 48415 [ Limite de 1a Communauté d'Agglomération du Niortais
Raksaton - Phis AT, Divelope ‘Cohision et C. o T [] ] ]
Source | INSEE, recensament do ls popudstion 2013 Fond da plan : BD TOPD & IGN ——————————iometres 13 et 2018
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L'AGE DES HABITANTS

Quel age ont les habitants de la CAN ?

La CAN est majoritairement composée de personnes de 45 a 59 ans
(21,1 %) et de 30 a 44 ans (19,3 %). Il en est de méme a I'échelle de l'aire
urbaine de Niort, des Deux-Sévres et de la région Nouvelle-Aquitaine.

i , 17,6 % ont moins de 15 ans
Répartition de la population par tranche d'dge en 2013 16,1 % ont entre 15 et 29 ans

= 19,3 % ont entre 30 et 44 ans

21,1 % ont entre 45 et 59 ans
CAM
B Alre urbaing
B Dour-Svwes
# Nouvelie-Aguitaine
|| | u France Métropolitiane

16 % ont entre 60 et 74 ans
10 % ont 75 ans et plus
014 any 1579 ami 044 arm, A5-55 any GTdam  7hans el phs
Tranche d'dge

Spurce: INSEE, RF 201 3 explahistion principale

Quelles sont les tranches d’age qui progressent ?

La CAN, entre 2008 et 2013 :

« Une forte augmentation de la population agée de 60 a 74 ans : + 17,7 %, a linstar des tendances régionale
(+ 14,8 % sur la période), nationale (14,5 %), méme si leurs taux d'évolution demeurent inférieurs a celui de I'aire urbaine
de Niort.

» Une évolution sensible des plus de 75 ans : +7,2 % ; mais moins forte que sur les Deux-Sevres (+ 9 %), la Nouvelle-

Aquitaing (.+ 83 %) et la France Evolution de la population par tranche d'§ge entre 2008 et 2013
métropolitaine 0
(+ 9,3 %).

« Une évolution négative de la tranche 1

d'age 30- 44 ans : - 3,8 % ; évolution
similaire  pour le département .
(- 41 %), la région (- 2,7 %) et la -
France (- 2,4 %). ——
 Dheian-Sdyres.
« Si la tranche d'éage 0 - 14 ans I I ||‘|I & Mouvelle-Aitaing
connait une évolution positive I I l N In.= = France Métropolitaine

F L]
]
i
£
(+ 22 %) elle est cependant 014 ans An%Eans B0Tans 75 ae et phe
moindre par rapport a celle de
I'aire urbaine de Niort (+ 3,8 %), du i
département (+ 3,1 %), de la région
(+ 3,6 %). 2
Tranche d'ige

Sare . INGEE, BF JO0E #8 S0 eplostation princioalen
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Regard sur la pyramide des ages

En 2013, il y a presque deux fois plus de femmes de 75 ans et plus que d’hommes (respectivement 7 304 femmes soit
62 % et 4 470 hommes soit 34 %).

La CAN compte 1 288 naissances en 2013 ; la moyenne des naissances entre 2004 et 2012 est de 1 297 naissances

par an.
Pyramide des dges de la population de la CAN en 2008 et 2013
D Hosmmes 0L
! = oy hi0a
BFamamas 2013
8 Farrrad 3008
1000 800 £00 400 w0 0 mo 400 ] 00 1000

Sourge : INSEE, RP J008 of AP 2013, explodtotions principates

Un indice de jeunesse peu élevé sur le territoire

L'analyse cartographique de l'indice de jeunesse (moins de 20 ans / 60 ans et plus) met en exergue quelques communes
telles que Villiers-en-Plaine, Germond-Rouvre, ... ou les taux sont supérieurs a 1,4 ; des communes plus éloignées du pdle
urbain ou les jeunes de moins de 20 ans y sont bien représentés.

En revanche, la faiblesse de l'indice de jeunesse des communes situées plutot sur le Marais (Arcais, Saint-Georges-de-Rex,
...) s'explique par une part conséquente des personnes de plus de 60 ans et notamment des plus de 75 ans.

Indice de jeunesse en 2013

Population < 20 ans | Population >= 60 ans | Indice de jeunesse
CAN 09

27 395 30 642
Aire urbaine 36 681 38 858 09
Deux-Sévres 86 922 103 460 0,8
Nouvelle-Aquitaine 1295456 1660 259 0,8
France métropolitaine 15512 631 15 429 278 1.0

Source : INSEE, RP 2013

COMMUNAUTE D' AGGLOMERATION DU NIORTAIS P13
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Indice de jeunesse en 2013

T

Rapport emire la population des modns de 20

# la population des B0 ans ou plus i Part des 75 ans ou plus en 2013
| Deddany

P pecgang

| ETRRTEE)

[ LR [ ot e 19 Commanauts eraggiostination du Nerais

Pabtarae Pim AL, D g, ifobpais o Coinpe i b Fosotirn. T

== T LR .- Ll

e
Delpans .r/-__‘\
I pessans f \
I 0o 00412 l | Lirite adriniatrativa
! f Lirrits 39 ls Cormmunsid
B o 526065 \:‘2!.__’1;_: ]
gy~ T T 7 T 5
pamgpatity R plof et T—r—
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54 706 ménages en 2013

Taux d'évolution moyen des ménages :
+ 0,8 % par an

2,1 personnes par logement

4 352 familles monoparentales soit +8 %
entre 2008 et 2013

35 % des personnes seules ont plus de 65 ans

36,7 % des ménages composes
d'une personne seule
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Combien de ménages compte la CAN et comment évoluent-ils ?

» 54 706 ménages sur la CAN en 2013.

« + 0,8 % de ménages par an entre 2008 et 2013 soit + 2 039 ménages entre 2008 et 2013.

De moins en moins de personnes par ménage

On dénombre 2,1 personnes par logement, comme en région Nouvelle-Aquitaine, ce qui est légérement supérieur a
Niort (1,9) et légérement inférieur au taux de l'aire urbaine de Niort, du département des Deux-Sevres et de la France
métropolitaine avec 2,2 personnes par logement.

35

5

15

Evolution du nombre de personnes par logement depuis 1968

1968 1875 1982 1950 1959 2008 2013
—+—CAN —8—MNiert —i— Aire urbaine de Niert ——Dwux-Sévres —+— Nouvelle-Aquitaeine —&— France métrop.

Sources 1 INSEE APLSEE & 1990 dénomb et RF1955 & 2013 explokations privoipa’

Taille des ménages 2013

CA Cote Basque Adour 65 502 123 043

CA Grand Poitiers 70 672 133751 19
CA Pau-Pyrénées 72 022 140 219 19
CA Limoges Métropole 102 098 202 038 2,0
CA La Rochelle 80371 160 958 2,0
CA Grand Angouléme 51 330 103 194 2,0
Bordeaux Métropole 359 402 731829 2,0
CA du Niortais 54 706 115 526 2,1
CA Bassin de Brive 49 399 104 447 2,1

Source : INSEE, RP 2013 exploitation complémentaire
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Comment se structure et évolue la composition des ménages ?

. Les ménages dont la famille principale est un couple avec enfant(s) (23,9 %) sont moins nombreux que les ménages de
couples sans enfant(s) (29,6 %).

Composition des 54 706 ménages de la CAN en 2013

= Ménages personng saula

= Ménages coupls sams enfant

= Ménages couple evec enfantis)

= Ménage famille monoparentale

B Autres mENages

Sourca : INSEE, RP 201 3 exploliotion compldmentaine

« La proportion de personnes vivant seules a augmenté : + 7,3 % entre 2008 et 2013 soit 1 365 personnes en plus sur la
CAN. Cela représente plus d'un ménage sur trois en 2013 (36,7 %).

« Les familles monoparentales sont de plus en plus nombreuses. Avec + 8 % d'augmentation entre 2008 et 2013, on en
compte 4 352 en 2013.

Evolution entre 2008 et 2013 des différents types de ménages de la CAN

140

10,0
00 mCAN
87
B0 = Niort
BO 3
; 50 u Alrg urbaine
E o =
0
E o4 DA
T =] —
: bl = N
4.6 09
20 a1 iE
A0 -39
4.4
6,0
MENIEEE personng  MEnages couple $anE  MERIgES couple Jvec MEnage Familk Autris minagis
aebe enffant enfantfs) MEROpanEnTale

Souree :INELE, TP 2008 g 201 7 explodotion s campimsalores
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Qu’en est-il des personnes seules ?

« De plus en plus d’hommes vivent seuls ... méme si les femmes sont toujours majoritaires.
« 58 % des personnes qui vivent seules sont des femmes et 42 % des hommes.
« La part des hommes vivant seuls est en hausse : 42 % en 2013 contre 40 % en 2008.

Et quel age ont les personnes seules ?
« 35 % des personnes qui vivent seules ont plus de 65 ans.
« Une augmentation sensible des personnes seules agées de 55 a 64 ans (+ 4,3 % en évolution moyenne
annuelle entre 2008 et 2013).
« Au-dela de 40 ans, toutes les tranches d'age sont concernées par la hausse de personnes seules.

Répartition et évolution du nombre de personnes seules selon I'age

+1.0m +1.4%
oim
=A%
WL
Aw
. 1N

Parsonmes (en nombre)

§ 8§88 8K 8§

1519 ans 20-24 ans 2539 ans 4054 ans 5564 ans 6579ans  BOans ouplus
Tranche d'ige
m2008 w2013
Tl o bt =
+1,3% : Evolution annuelle moyenne en % entre 2008 ot 2013 Sourge ; INSEE, RP 2008 ot 013 exploltations principaics
Part des personnes seules parmi I'ensemble des ménages Ménage d’une personne en 2013

CAN 18 703 35,5 20 068 36,7 CA du Niortais 37
Aire urbaine de Niort 21374 32,5 23 229 33,6 CA La Rochelle 41
Deux-Sevres 48 019 30,5 52 142 319 CA Grand Angouléme 42
Nouvelle-Aquitaine 856 645 339 945 484 35,5 Bordeaux Métropole 43
France métropolitaine 8914 131 335 9677 824 34,8 CA Limoges Métropole 44
Source : INSEE, RP 2008 et RP 2013 exploitations complémentaires CA Pau-Pyrénées 45

CA Cote Basque Adour 47

CA Grand Poitiers 48

Source : INSEE, RP 2013, exploitation complémentaire

DEFINITION Ménage : De maniere générale, un ménage, au sens statistique du terme, désigne I'ensemble des
occupants d'un méme logement sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens
de parenté (en cas de cohabitation, par exemple). Un ménage peut étre composé d'une seule per-
sonne.

Selon les enquétes, d'autres conditions sont utilisées pour définir ce qu'est un ménage.

m COMMUNAUTE D' AGGLOMERATION DU NIORTAIS




LES ACTIFS

LES CATEGORIES
SOCIO-PROFESSIONN ELLES

Actifs

56 913 actifs de 15 a 64 ans en 2013
+ 0,4 % d'actifs par an entre 2008 et 2013
74,1 % : taux d'activité des femmes en 2013

17 % d'employés et 15,4 % de professions
intermeédiaires

+ 3,2 % de cadres par an entre 2008 et 2013

29,6 % de retraités parmi la population
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LES ACTIFS

Combien d’actifs compte la CAN ?

En 2013, la CAN compte 74 950 personnes de 15 a 64 ans. 56 913 sont actifs, soit un taux d’activité de 75,9 %.
Ce taux est supérieur aux taux d'activité départemental (72,9 %), régional (70,2 %) et national (70 %).

Répartition et évolution du nombre d'actifs enrte 2008 et 2013

Evalution moyenne annuaelle du nombre dactils on %
B 2 Moambre d'sctifs de 1564 ans en 2013
W oeooss B
DeD1810
~ oetiaz Liseiie niiwiaiotiath
| LCFATE
B 0051852 [T Lirwinn i tn Comremenaune Fagtomiention du Niorss
Riainsscr Pois ASrechenl, Dévsopoerant, Cordeon o Coopimmions ou Temices a 8 w
nart - PEREE. recasaaTel 0 W pRpuaton 1013 Fesddeplen  BD TOROEEN L ] i -] Fooil]
Territoire Actifs de 15a | Taux d'acti- Taux d'activité
64 ans vité (en %) des femmes
(en %)
CAN 56 913 75,9 74,1 CA Grand Poitiers 65017 67,6 65,3
Aire urbaine de Niort 74 720 76,8 75,0 CA Pau-Pyrénées 65 580 70,4 67,0
Deux-Sevres 171 549 757 72,9 CA Limoges Métropole 93 262 69,8 67,8
Nouvelle-Aquitaine 2 645 578 72,9 70,2 CA de La Rochelle 73 404 70,2 68,2
France métropolitaine 29 762 338 733 70,0 Bordeaux Métropole 365 996 71,3 68,6
Source : INSEE RP 2013, exploitation principale CA du Grand Angouléme 48 318 72,0 69,4
CA Cote Basque Adour 56 644 72,6 69,8
CA du Bassin de Brive 47 762 73,6 70,7
CA du Niortais 56 913 75,9 74,1

Source : INSEE RP 2013, exploitation principale
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Des actifs de plus en plus nombreux sur le territoire

« Le territoire communautaire compte 56 913 actifs en 2013, soit 1 236 actifs de 15 a 64 ans de plus qu'en 2008 soit une
augmentation de + 0,4 % en moyenne annuelle.

«» Laire urbaine de Niort compte quant a elle, 74 720 actifs en 2013, soit une augmentation de + 0,7 % en moyenne
annuelle entre 2008 et 2013 (+2 491 actifs).

Des femmes actives sur le territoire

« Le taux d'activité des femmes est tres élevé (74,1 %), bien supérieur aux taux départemental (72,9 %), régional (70,2 %)
et national (70 %).

« Les structures d'activité expliquent ces taux tres forts particulierement adaptées a une activité féminine.

o Les catégories socio-professionnelles particulierement concernées sont les employées (25,1 %) et les professions inter-
médiaires (16,1 %).

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon les catégories
socioprofessionnelles et le sexe sur la CAN en 2013

:

31,3%

16000
w 14000 25,1% 27,6%
-
E 12000
e 20,5%

10000 :
£ 16,1%
E 8000 14,5% 13,7%
2 12,3% ; 10.5%
<5 G000
a 7,7% 8,1%
& 4000

4,4% 4,2%
000 1,3% 0,3% 1,6% .
o - |
Agriculteurs  Artisans, Cadres et Professions  Employés Ounvriers Retraités Autres
exploitants commergants, professions intermédiaires
chefs intellectuelbes
d'entreprise SUp.
Catégories socioprofessionnelles

® Hommes B Femmes
Source : INSEE, AF 201 3 explodtations commplémentaires



. Acti)s

LES CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLES

Comment se compose la population de la CAN ?

La structure socio-professionnelle de la CAN montre la part importante des retraités (29,6 % en 2013) au sein de la popu-
lation de plus de 15 ans du territoire, part croissante depuis 2008 (+ 1,3 % en moyenne annuelle). Cette évolution traduit
une tendance au vieillissement de la population, similaire a la tendance nationale.

Viennent ensuite, les employés et les professions intermédiaires avec respectivement 17 % et 15,4 % de la population
agée de plus de 15 ans malgré une diminution de - 1,2 % des employés sur la période 2008 - 2013.

Répartition et évolution de la population de 15 ans ou plus selon les
catégories socioprofessionnelles sur la CAN entre 2008 et 2013

:

= 2013 2008

+3. 1%
o n II II II
- HH

agriculteurs Artisang, Cadires o1 Professions Ermplonyais Cuvriers Rartrainds
exploitants  commergants,  professions  intermédiaines
chefy intellectusles
d'entreprise sup.
Catégories socloprofessionnelles

Population (remvre)
. BB §EEOE o

Ché disbscbure -
+0,5%: Evolution annuclie moyenne en % entre 2006 ot 2013 Sownge  WNSEL, AP 2008 et 201 dexploitations complfmentolres

Les cadres et professions intermédiaires en forte progression

Le nombre de cadres sur le territoire intercommunal est en augmentation (+ 1 409 entre 2008 et 2013 soit une aug-
mentation de +3,2 % en moyenne annuelle entre 2008 et 2013) quand le département enregistre une augmentation de
+ 2,2 % et la région Nouvelle-Aquitaine de 2,1 % sur cette méme période.

Depuis 2008, le nombre de femmes cadres progresse nettement plus vite que le nombre d’'hommes cadres (+ 3,9 % par
an contre + 2,7 % par an).

Evolution des cadres et professions intellectuelles supérieures

CAN 9618 8209 3.2
Aire Urbaine 11904 9909 3,7
Deux-Sévres 18 096 16 242 2,2
Nouvelle-Aquitaine 319741 288 466 21
France Métropolitaine 4746 495 4338 812 18

Source : INSEE, RP 2008 et 2013 exploitations complémentaires, base population
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Emplois

63 083 emplois en 2013

+ 0,4 % par an
soit +1 305 emplois entre 2008 et 2013

125 emplois offerts sur la CAN pour 100 actifs

- 2,7 % d'emplois dans le secteur de la
construction
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Combien d’emplois compte la CAN et quelle évolution depuis 2008 ?

e La CAN compte 63 083 emplois en 2013.

o Entre 2008 et 2013, 1 305 emplois ont été créés sur la CAN : 80,1 % de ces nouveaux emplois ont vu le jour dans le pole
urbain : Niort, Chauray, Bessines et Aiffres.

« Bessines est la commune qui a connu la plus forte hausse de I'emploi entre 2008 et 2013 : + 551 emplois soit + 11,2 %
en moyenne annuelle.

Le taux de croissance de I'emploi sur la CAN entre 2008 et 2013 est de + 0,4 % en moyenne annuelle, ce qui est supérieur
aux taux régional (+ 0,3 %) et national (+ 0,1 %) sur cette méme période. Le département des Deux-Sévres a connu une
baisse du nombre d'emplois sur la période : - 0,1 % en moyenne annuelle.
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Emplois . Territoire

Quelle répartition des emplois sur le territoire ?

T 3

NOV. 2016

Quelques communes polarisent I'essentiel des emplois sur le territoire :

Niort (44 489),

Chauray (6 229 emplois),
Bessines (1 342),

Echiré (1 180),

Prahecq (1 154),

« Aiffres (996).

L] L] L] L] L]

Répartition et évolution de I'emploi au lieu de travail entre 2008 et 2013

Evolution annuelle moyenne e
de I'emploi au lieu de travail en % on 2013
[ interieure ou égale & 0
|Deotats
[ |petgaszp Limite administrative
B o1 - CetE
Bl oo 4505 500
Pl Azenctivi, Daveiapp C * Coog Y ] 5 1
Souwce | INSEE, recensernant de 1 populition 2013 Fendde plan  BO TOPO B 16N —————————Jiometres 12 it 2018

COMMUNAUTE D' AGGLOMERATION DU NIORTAIS




| -
# 3 Portrait de
wos  LETTITOoLYe . Emplois

Dans quels secteurs d’activité ?

Le tertiaire représente la grande majorité des emplois sur le territoire (55,5 % des emplois). Il est en augmentation depuis
2008 : + 0,9 % en moyenne annuelle soit + 1 486 emplois sur la période 2008 - 2013.

Répartition et évolution des emplois par secteur

d'activité sur la CAN
100%
a0
a0 e e
i)
60
SR
—— g =
arey
am
208
——— TR ==
100 == % ==
- ] AN -
% Evalaation annuslie
2008 MmO
& Adrministrath biligpae, enacig it, sanid, sctiom saciale
= Tertialie [COMmerce, BRSPS, SECEs)
8 Constnection
u induiele
gty Sowree * INSEE, RP 2008 &1 H00 3 explaia Birst complimen torires

Evolution moyenne annuelle par secteur d'activité entre 2008 et 2013 (en %)

Territoire Agriculture Industrie Construction Tertiaire Administration

(commerce, trans- | publique, ensei-
ports, services) gnement, santé,

action sociale

Deux-Sévres -04 -18 -11
Nouvelle-Aquitaine -15 -18 -01
France Métropolitaine -14 -21 0,0

Source : INSEE, RP 2008 et RP 2013, exploitations complémentaires, base population
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La CAN fournit plus d’emplois qu’il n'y a d'actifs

« La CAN fournit plus d'emplois qu'il n'y a d'actifs résidants de 15 a 64 ans. Ainsi, en 2013 pour 100 actifs occupés, la CAN
offre 125,3 emplois.

« Quatre communes sur le territoire sont dans cette situation : Chauray (200), Niort (193), Bessines (181,1) et Prahecq
(123,9).

o Sur la période 2008 - 2013, le taux de croissance des emplois (+ 0,4 % en moyenne annuelle) est équivalent a celui des
actifs (+ 0,4 % en moyenne annuelle).

Indicateur de concentration demploi en 2013
Repéres |
e +
Aie Liskaing | 107,

Digeu-Sbwres ;
Mol i na
Lw- Mitropalitaine

MNombre demplols au lieu de travail pour 100
actifs occupés qui résident sur la commune
Dei52a70
B De 70.14 100 Limite administrative
I o= 1001 4 150
I Do 150,14 200 [ Limite de la Communauti dAgglomeration du Niortais
Rbalisation | Pile Atractiviid, o Cohision at Cooprsans du [ ] o
Source - NSEE. recensasmend da la population 2013 Fond de plan < B0 TORO © 16N | icmivea T juilet 2006
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Quel est le taux de chomage localisé sur la zone d’emploi de Niort ?

Le taux de chdmage localisé de la zone d’emploi de Niort au 1¢ trimestre 2016 est le plus bas en comparaison des EPCI de
plus de 100 000 habitants de la région Nouvelle-Aquitaine.

Taux de chémage localisé par zone d'emploi - 1er trimestre 2016
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Combien de demandeurs d’emploi de catégorie A

La CAN compte 5 810 demandeurs d’emploi de catégorie A en aolt 2016, dont 3 008 hommes et 2 802 femmes.

Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois - catégorie A - sur la CAN - 2016
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7 143 établissements actifs en 2015
53 établissements de plus de 100 salariés

Un secteur tertiaire davantage développé
qu'aux niveaux départemental et régional

5 établissements financiers et d'assurance
parmi les 8 plus gros employeurs du secteur

marchand

Des fleurons industriels de renommée
nationale voire internationale

Un taux de création d'activités de 11,6 %




. Activites
economiques

Source et champ couvert ?

Le SIRENE (Systeme Informatique pour le Répertoire des Entreprises et des Etablissements), géré par I'INSEE, est le systeme national
d'identification de I'ensemble des personnes morales et physiques, et de leurs établissements. Le fichier global répertorie 'ensemble
des entreprises, organismes et établissements en activité.

Il fournit des données sur l'activité, la localisation géographique, |a taille des unités et la catégorie juridique, sur le champ marchand
(= activités marchandes des secteurs de l'industrie, de la construction, du commerce et des services, ainsi que le secteur agricole)
et non-marchand (collectivités territoriales, associations, administration de |'Etat, administration hospitaliere, organismes de protec-
tion sociale obligatoire et autres unités non marchandes).

Pour une approche géographique la plus juste possible de l'activité économique, l'analyse est ici volontairement circonscrite au
champ des «activités marchandes» (hors agriculture) et se situe au niveau de «|'établissement».

Combien d’entreprises / établissements en activité au 1° janvier 2015 sur la CAN ?

e 5 847 entreprises
Une entreprise est une unité économique, juridiguement autonome, dont la fonction principale est de produire des
biens ou des services pour le marché.

o 7 143 établissements
Un établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante d'une
entreprise [laquelle peut ainsi étre composée d'un établissement « siege » (@ minima), d'un établissement « principal »
et d'un ou plusieurs établissements « secondaires », contribuant a I'exercice de ses activités, dans un ou plusieurs lieux
géographiques].

Quelle répartition géographique des activités économiques ?

Zoom sur les établissements de plus de 100 salariés

Répartition géographique des établissements de plus de 100 salariés

100 a 199 salariés 1 4 1 17 3
200 a 249 salariés 4 1 3
250 a 499 salariés 1 4 6
500 a 999 salariés 2 1 2
1000 a 1999 salariés 2
2000 a 4999 salariés 1
Total 2 14 1 2 31 3

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

On dénombre 53 établissements de plus de 100 salariés sur la CAN, parmi lesquels 8 unités employant plus de 500
salariés :
o les 53 établissements de plus de 100 salariés sont concentrés sur 6 communes : Niort, Chauray, Bessines, Echiré, Prahecq
et Granzay-Gript (dont 85 % sur seulement deux d'entre-elles) ;
* les 8 établissements de plus de 500 salariés sont implantés sur 3 communes : Niort (5), Chauray (2) et Granzay-Gript (1).

La présence de 45 des 53 établissements de plus de 100 salariés sur Niort et Chauray marque le réle prépondérant de
ces deux communes en matiere de dynamique économique (tant en termes de nombre d'établissements que d’emplois
générés).

Répartition géographique de I'ensemble des établissements

7 143 établissements sont actifs au 1° janvier 2015, répartis de la maniére suivante :
e 4126 sur la ville de Niort (soit 58 % du total des établissements) ;
e 1292 (18 %) entre cinq podles économiques principaux : Chauray, Bessines, Aiffres, Echiré (limitrophes de la ville centre)
et Mauzé-sur-le-Mignon ;
o 941 (13 %) sur neuf pdles d'activités secondaires, dont 7 situés en périphérie de Niort (Frontenay-Rohan-Rohan, Coulon,
Magné, Vouillé, Prahecq, Saint-Symphorien, Saint Gelais), ainsi que Beauvoir-sur-Niort et Saint-Hilaire-la-Palud ;
o 784 (11 %) sur les 30 autres communes composant le territoire.
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3/4 des activités économiques sont concentrés sur 6 communes.
Prés de 90 % sont localisés sur 1/3 des communes de la CAN
(soit 6 359 unités réparties sur 15 communes).

L'activité économique du territoire s'organise principalement autour de la ville-centre (attractivité pole tertiaire), le long ou
a proximité des grands axes routiers et autoroutiers (accessibilité/visibilité), sur les principaux parcs d'activités économiques
(politique économique), et dans une moindre mesure dans le secteur du Marais (activité touristique) et les communes les
plus peuplées (services de proximité).

Répartition du nombre d'entreprises et d'établissements au 1er janvier 2015

-~

Typologie des communes (en fonction du nombre d*établissemants)
B v centre : 4 126 dtablissements

- Péles dconomigues principaux : de 151 & 500 établissements
Limite administrative

| Piles d'activités secondaires - de 71 & 150 établissements Limite de la Communauté dAgglomération
Aulres communes : moins de 70 éablissements (] au Niortais

Réadesation | File Anactitg, Pt Cohisitn ot Conpdubons du [ [] o

Source - MSEE. SIRENE 2015 Fond o plan - BD TOPO ® 1GN ——————————————— | Kiombien. 26 Aol 2006
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Quelle répartition sectorielle des activités économiques ?

Pour une plus juste appréciation du poids économique des différents secteurs d'activités, I'approche classique (répartition
de l'ensemble des établissements) doit nécessairement étre complétée par I'intégration de la dimension « emploi » (prise
en considération des effectifs salariés).

Répartition sectorielle de 'ensemble des 7 143 établissements

Reépartition des établissements par grands secteurs d'activite

Activités Infarmation et
Immaobli&res ~tommunication
t fi i
Acthités finsnclbres. 4% ¥, 3% Commerce de gros et de détail,

st nsnrinee transports, hébergement et

restauration
0%

6%

Autres acthvités
de services
o

BActhvités spécializdes,
‘sclentifiques et technigues
et activités de services

administratifs et de soutien

_  Enzslgnement, santé 15%
humalne et action soclal

Souwrce : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etoblissernents [Sirgne) 145
Champ : octivitds marchandes (hors ogricuiture)

Construction_/
12%

Le « Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration » est le secteur le plus représenté, avec

30 % du total des établissements du territoire :
» prés de la moitié appartient au commerce de détail, 19 % sont des activités de restauration/hébergement et 14 %

relévent du commerce de gros ;

Détail du secteur commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration

Commerce de détail (sauf automobiles et motocycles) 1055 49 %
Restauration 350 16 %
Commerce de gros (sauf automobiles et motocycles) 311 14 %
Commerce et réparation d'automobiles et motocycles 215 10 %
Transports et entreposage 163 8 %

Hébergement 72 3%

Total 2166 100 %

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

« le commerce de détail et la restauration rapide sont particulierement développés de part et d'autre de la ville centre, sur
les axes Niort - Poitiers (Chauray) et dans une moindre mesure Niort - La Rochelle (Bessines) ;

o les activités de restauration traditionnelle et d’hébergement (principalement liées au tourisme) sont davantage pré-
sentes sur le secteur du Marais (Coulon, Magné, Arcais, Saint-Hilaire-la-Palud et Sansais) que sur les autres communes
de la CAN (a I'exception de la ville-centre).
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Viennent ensuite les « Activités spécialisées, scientifiques et techniques, de services administratifs et de soutien » (15 %),
« I'Enseignement, santé humaine et action sociale » (14 %), et la « Construction » (12 %).

Le secteur « Industrie manufacturiere, industries extractives et autres » représente 7 % des activités.
6 % de I'ensemble des établissements relevent des « Activités financiéres et d'assurance ».

Zoom sur les 53 établissements de plus de 100 salariés

La répartition sectorielle des établissements de plus de 100 salariés permet d'appréhender plus justement la réalité écono-
mique du territoire.

Répartition des établissements de plus de 100 salariés par grands secteurs d'activités
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Le secteur des « Activités financiéres et d'assurance » devient ainsi le plus représenté avec :
* 32 % des établissements de plus de 100 salariés ;
* 50 % des unités employant plus de 250 personnes ;
* 5 établissements parmi les 8 plus gros employeurs du secteur marchand.

Dans une moindre mesure, la part des « Industrie manufacturiére, industries extractives et autres » varie elle aussi dans
le cadre d'une approche en termes d'effectifs. Ce secteur, marqué par la présence de fleurons industriels de renommée
nationale voire internationale, représente ainsi :

* 9 % des établissements de plus de 100 salariés ;

e 21 % des unités employant plus de 250 salariés ;

e 2 unités industrielles parmi les 8 établissements de plus de 500 salariés.

A l'inverse, la part de la construction, du commerce (de détail) ou encore des activités de services a la personne diminue,
ces secteurs étant majoritairement composés de petites unités économiques.
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Des établissements de quelle taille ?

Répartition des établissements par tranches d'effectif salarié

Répartition du nombre d'établissements par tranches d'effectif

4490
(63%)
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W 0 salarié W14 9salariés W 10 3 19 salariés | 203 49 salarids
m 504 99 salaries m100a 249 salaries 250 a 499 salariés W 500 salaries et plus

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene)
Chemp : activités morchandes (hars agriculture)

63 % des établissements n‘ont pas de salarié.

Parmi les 2 653 établissements employeurs :
o 76 % (2 026 unités) ont un effectif de moins de 10 salariés ;
o 22 % (574 unités) ont un effectif compris entre 10 et 99 salariés ;
o 2% emploient plus de 100 salariés.

Parmi les 53 établissements employant plus de 100 salariés :
* 34 ont un effectif compris entre 100 et 249 personnes ;
e 11 ont un effectif compris entre 250 et 499 salariés ;
» 8 ont un effectif supérieur a 500.
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Zoom sur les établissements de plus de 100 salariés

Les « Activités financieres et d'assurance » représentent la part la plus importante des établissements ayant un effectif de
plus de 100 (soit 32 %). Elles sont également les plus nombreuses parmi les unités employant de 250 a 499 personnes
(36 %), ainsi que celles de plus de 500 salariés (62 %).

Répartition des établissements de plus de 100 salariés par grands secteurs d’activités

Secteurs d'activités 100 a 249 250 a 499 500 a 4999 | Total établ. plus | Répartition
salariés salariés salariés de 100 salariés

Activités financiéres et d'assurance 32%
Commerce Qe gros et de détail, transports, hébergement 12 1 13 25 %
et restauration

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 5 3 1 9 17 %
et activités de services administratifs et de soutien

Industrie manufacturiere, industries extractives 1 2 2 5 9%
Enseignement, santé humaine et action sociale 2 3 6 %
Information et communication 3 3 6 %
Activités immobilieres 1 1 2%
Autres activités de services 1 1 2%
Construction 1 1 2%

Total 34 11 8 53 100 %

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Le « Commerce de gros et de détail, transports, hébergements et restauration » reste en revanche le secteur le plus repré-
senté dans la tranche d'effectif de 100 a 249 salariés.

Les 53 établissements de plus de 100 salariés sont le plus souvent implantés dans les secteurs géographiques spécifique-
ment dédiés a I'économie que sont les parcs d'activités économiques (a vocation tertiaire, industrielle et/ou logistique).
Quelques-uns cependant sont localisés sur la ville-centre, en « zone mixte ».

Concernant spécifiquement les 17 établissements de plus de 100 salariés relevant du secteur « Activités financiéres et
d’assurance », ils sont concentrés sur quatre communes (Niort, Chauray, Bessines et Echiré), formant un pole tertiaire de
renom, spécialisé dans les activités financieres et assurancielles.
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Quel statut juridique ?

3 172 établissements (soit 44 %) ont le statut « d'Entreprise Individuelle » (Personne Physique).

3 971 établissements (soit 56 %) ont le statut de « Personne Morale », dont 90 % sont des sociétés commerciales.

Pourcentage

Répartition des établissements par catégories juridigues

[51]
Autre socidté
;.--- commerciale
il Autre personne 1%
physique \\_ -
a0 ] 13% 3,5%
i Artisan-Cant
Ecunmen;a 3’5“
9,7%
30
Artigan
10,6%
20
) .
. s

Personne Morale Autre Parsonne Morale

Entreprise Individuelle
Socété Commerciale

Catégories uridiques

Source : Insee, Répertaire des Entreprises et des Etablissements (Sirene)
Chomp : oectivités morchondes (hors agriculture)

Le choix du statut juridique est étroitement lié a l'effectif salarié de I'établissement :

« le statut d'entrepreneur individuel est le plus courant pour les établissements n‘ayant aucun salarié ;

« la société a responsabilité limitée (SARL) est prépondérante pour les établissements de 1 et 19 salariés ;

« la société par actions simplifiée (SAS) est majoritaire pour les établissements de 20 a 99 salariés ;

« les 53 établissements de plus de 100 salariés se répartissent entre quatre types différents de statuts : société anonyme,
société d'assurance mutuelle, société par actions simplifiée et groupement d'intérét économique.
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Les créations d’activités

Combien de créations d’entreprises / établissements en 2015 ?

692 créations d'entreprises.
832 créations d’établissements.
Un taux de création d’activités de 11,6 %.

Evolution des créations d'établissements entre 2009 et 2015
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1000

MNombre de eréations
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li]
2009 2010 2011 2012 2012 014 2015
Années

Source : Insee, Répertoire des Entreprises ot des Etoblissements (Sirene)
Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Quelle évolution entre 2009 et 2015 ?

Aprés avoir fortement baissé en 2011, le nombre de créations d'établissements a stagné pendant trois ans, avant d'enregis-
trer une nouvelle diminution en 2014.
Avec 832 créations d'établissements, I'année 2015 retrouve le niveau moyen de la période 2011-2014.

Quelle répartition géographique ?

Les nouvelles entreprises s'installent le plus souvent la ou l'activité économique est déja présente et/ou a proximité de leurs

marchés potentiels.
Les 3/4 des 832 nouveaux établissements ont été créés sur 6 communes, dont 488 unités (59 %) sur la seule ville de

Niort.
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Quel positionnement dans I'économie départementale et régionale ?

Poids économique

La CAN représente 36 % des établissements du département des Deux-Seévres, et 1,7 % des établissements de la
région Nouvelle-Aquitaine.

Création d’activités

Le taux de création d'établissements sur le territoire niortais est de 11,6 %, supérieur au taux départemental (11,2 %), et
inférieur au taux régional (13,8 %).

Répartition sectorielle

Répartition sectorielle des établissements aux différentes échelles territoriales

Industrie 7 % 11% 9%
Construction 12 % 14 % 14 %
Commerce-Transport-Hébergement-Restauration 30 % 30 % 31%
Services 51 % 46 % 47 %

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Un secteur tertiaire davantage développé sur I'agglomération niortaise :

« l'industrie (et dans une moindre mesure la construction) y est moins présente qu'aux échelles départementale et régio-
nale;

« alors que 51 % des établissements du territoire appartiennent au secteur des services (contre 46 % pour le département
et 47 % pour la région).

Taille des établissements

Répartition des établissements par tranches d'effectif aux différentes échelles territoriales

0 salarié 62,9 % 64,5 % 69,2 %
1 a 99 salariés 36,4 % 349 % 30,5 %
Plus de 100 salariés 0,7 % 0,6 % 03 %

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene) / Champ : activités marchandes (hors agriculture)

Des unités économiques de taille plus importante sur le territoire niortais :
* la proportion des établissements n‘employant aucun salarié y est moins importante (62,9 %) qu'aux niveaux départe-
mental (64,5 %) et régional (69,2 %) ;
« et le poids de la CAN dans le département, qui est de 36% pour ce qui concerne I'ensemble des établissements, passe a
45 % pour les établissements de plus de 100 salariés, puis a 89 % pour les établissements de plus de 500.
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Quels sont les déplacements domicile-travail intra CAN ?

En 2013, plus de la moitié des actifs sortent de leur commune de résidence pour travailler. La part des actifs sortant de leur
commune pour travailler est grandissante :

« surla CAN : 55,9 % des actifs sortent de leur commune pour travailler
« surle péle urbain : 36,6 %
« sur l'aire urbaine de Niort : 62,3 %

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence en 2013

e +
2013

Pale urkain 36,6 354

[ 559 547

Alre urbaing 62,3 60,9

Part des actifs travaillant hors de leur commune de résidence {en %)
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Un péle urbain attractif pour les territoires alentours

L'étude des déplacements réalisés quotidiennement pour se rendre a son lieu de travail fait ressortir une attractivité du pole
urbain (Niort, Chauray, Aiffres, Bessines) par rapport aux autres communes de la CAN. En effet, ce dernier totalise 53 056
emplois soit 84 % des emplois de la CAN.

Flux domicile-travail des communes de I'Aire Urbaine
vars le Pdle Urbain Niortais en 2013
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Quels sont les déplacements domicile-travail entre la CAN et les EPCI limitrophes ?

» La CAN est en interaction avec les EPCI voisins avec lesquels, elle génére d'importants flux domicile-travail.

* 43 260 actifs habitent et travaillent au sein de la CAN (les « stables »).
« La CAN est un territoire attractif : le solde des flux est positif pour la CAN puisque 19 189 actifs viennent de I'extérieur

pour y travailler et seulement 6 840 actifs en sortent.

Les actifs entrants sur la CAN

 Sur les 63 083 emplois de la CAN, 19 189 sont occupés par des personnes extérieures a la CAN soit environ 30 %.
« Les principaux flux concernent les actifs des Communautés de communes du Haut Val de Sevre (4 239), de Celles-sur-

Belle (2 633), de Vendée Sevre Autise (1 601) ainsi que de Gatine-Autize (1 280).
o Plus de 1 actif sur 5 (soit 22 %) vient de la Communauté de communes Haut Val de Sevre.

Flux domicile-travail des EPCI vers la CAN en 2013
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Les actifs sortants de la CAN

« Trois fois moins d'actifs sortants que d‘actifs entrants.
« Les principaux flux des 6 840 actifs sortants vont au sein de la Communauté de communes du Haut Val de Sevre (1 561),

la Communauté d'agglomération de la Rochelle (666) et celle du Grand Poitiers (386).
o Plus de 1 actif sur 5 (22,8 %) se dirige vers la Communauté de communes du Haut Val de Sévre.

Flux domicile-travail des actifs de la CAN vers les autres EPCl en 2013
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Quels types de postes occupent les actifs entrants et sortants

Le type de postes des entrants

Bien que les effectifs ne soient pas comparables entre eux, il apparait que les entrants des Communautés de communes du
Haut Val de Sevre et de Celles sur Belle ainsi que les stables présentent un profil similaire en terme de CSP.

En revanche, les actifs venant des Communautés d'agglomération de la Rochelle, du Grand Poitiers et de Rochefort Océan
sont majoritairement des cadres, respectivement, 51,6 %, 47,5 % et 39,3 % et d'une part minime d’employés et d'ouvriers.

A l'inverse, les actifs venant des intercommunalités limitrophes : Gatine-Autize, Val d'Egray et Val Boutonne sont majoritai-
rement des employés et des ouvriers et de maniere plus minime, des cadres.

Le type de postes des sortants

On note aussi des cadres de la CAN qui sortent du territoire pour occuper ce type de poste au sein des Communautés
d'agglomération de la Rochelle et de Poitiers mais en moins forte proportion que les entrants (24,7 % pour la Rochelle et
38,3 % pour le Grand Poitiers).

Les actifs de la CAN sortants du territoire vers les Communautés de communes limitrophes telles que Haut Val de

Sevre, Celles sur Belle, Vendée Sevre Autise occupent en forte proportion des postes d'ouvriers (respectivement
44,2 %, 42,6 %, 43,8 % et 38 %).

Quels types de transports utilisent les entrants et les sortants actifs du territoire ?

La voiture demeure le mode de transport privilégié avec 80,4 % d'utilisation.
De maniére générale, |'utilisation des transports en commun est tres faible (4,2 %). Cependant les actifs entrants depuis la
Rochelle et Poitiers ont recours aux transports en commun a hauteur de 18,9 % et de 28,7 %. De la méme maniere, les actifs

sortants vers ces deux EPCI utilisent les transports en commun a hauteur de 13,3 % et de 27,2 %.

Ceci peut s'expliquer par la structuration du réseau ferré entre ces deux villes.
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LA TAILLE DES LOGEMENTS

Logements

61 284 logements en 2013

+ 1,4 % de logements par an :
+ 4 029 logements

89,3 % de résidences principales

4 652 logements vacants

76,6 % de maisons individuelles

76,3 % sont propriétaires de leur maison

86,2 % de résidences de plus de 3 pieces
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LES LOGEMENTS

Combien de logements sur la CAN et quelle croissance ?

61 284 logements en 2013 soit + 4 029 logements depuis 2008
Le nombre de logements progresse sur la CAN de + 1,4 % en moyenne annuelle entre 2008 et 2013 ; ce qui est su-

périeur au rythme d'évolution du département, de la région et de la France métropolitaine (respectivement + 1,1 % ;
+ 12 % et + 1,1 % en moyenne annuelle sur la méme période).

Un parc de logements essentiellement composé de résidences principales

Résidences principales

89,3 % sont des résidences principales soit 54 708. Cette répartition est similaire au niveau de l'aire urbaine de Niort, signi-
ficativement plus élevé que les taux départemental (87,1 %), régional (79,5 %) et national (83 %).

Résidences secondaires et logements occasionnels

La part des résidences secondaires ou logements occasionnels, environ 3,1 % sur la CAN, reste marginale comme ceux de

Niort (2,4 %), de l'aire urbaine de Niort (2,4 %) et méme du département des Deux-Sévres (4,8 % en 2013).

En revanche, la Région Nouvelle-Aquitaine compte 11,9 % de résidences secondaires et logements occasionnels en 2013.
La situation régionale s'explique par la trés forte attractivité des espaces littoraux.

Le Marais Poitevin connait également, mais dans une moindre mesure que La Rochelle, cette attraction touristique. Les taux
de résidences secondaires étant plus importants que sur le reste du territoire.

Dans le Marais, certaines communes ont des taux de résidences secondaires notables telles qu'Arcais (25,1 %), Coulon
(14,9 %), le Vanneau-Irleau (14,1 %) ou Saint-Hilaire-La-Palud (12,2 %).

Poids des différentes catégories de logements en 2013 (en %)
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CA Grand Angouléme 89,1 15
CA Pau-Pyrénées 86,2 16
Bordeaux Métropole 92,7 19
CA Limoges Métropole 90,1 21
CA Grand Poitiers 89,8 2,2
CA du Niortais 89,3 3,1
Ca Bassin de Brive 83,6 57
CA La Rochelle 85,4 8,6
CA Céte Basque Adour 75,8 19,5

Source : INSEE, Recensement 2013, exploitation principale

Combien de logements vacants comptent la CAN ?

En 2013, la CAN compte 5 391 logements vacants, tous types confondus (parcs public et privé, parc social), soit 408 loge-
ments vacants supplémentaires qu'en 2011. Niort en concentre 70 % (soit 3 784), contre 74 % en 2011.

Evolution du nombre total de logements vacants depuis 2005
_ 2005 2007 2009 2011 2013
3477 3714 3977 4983 5391

Dont Niort 2 509 2 688 2 896 3708 3784
Source : FILOCOM 2005 & 2013
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LES MAISONS / LES APPARTEMENTS

Une prépondérance de maisons individuelles ...

Sur les 54 708 résidences principales de la CAN, 76,6 % sont des maisons et 22,4 % des appartements.
Ce taux est tres nettement supérieur aux moyennes nationale (56,5 % en 2013) et régionale (72,2 %) mais inférieur a la
moyenne départementale (86,5 %).

Ces tendances s'expliquent par la typologie de la demande des ménages qui recherchent des maisons individuelles avec
du terrain.

Répartition des types de résidences principales en 2013 (en %)
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.. occupées par leur propriétaire

« 76,3 % des résidents sont propriétaires de leur maison et 11,7 % de leur appartement.

Répartition des 41 908 maisons sur la CAN en 2013 selon le statut

d'occupation
0,3%
- 1,0%
8 Propeidtairg
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Réskdences principales
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Répartition des 12 270 appartements sur la CAN en 2013 selon le statut
d'occupation
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LA TAILLE DES LOGEMENTS

Des résidences principales de grande taille

Le parc de l'agglomération est essentiellement constitué par des résidences de grande taille a hauteur de 86,2 %
(42,3 % par des résidences de 3 et 4 pieces et 43,9 % par des résidences de 5 piéces et plus) méme s'il est a noter que ces
taux sont en dessous de la moyenne départementale (90,7 % de logements de plus de 3 pieces).

Pour comparaison, sur le territoire de l'aire urbaine de Niort, on compte 47,7 % de résidences principales de 5 piéces et plus,
40,7 % de 3 et 4 pieces et 11,6 % de 1 et 2 pieces.

La ville de Niort ne dispose que de tres peu de résidences principales de grande taille (31,7 % de 5 pieces et plus en 2013,
ce qui est malgré tout en hausse par rapport a 2008 avec 28,2 %). Cette situation pourrait expliquer pour partie, l'installation
de familles avec enfant(s) en périphérie.

En effet, en périphérie, certaines communes ont une part de résidences principales de grande taille importante : Saint-Ro-
mans-des-Champs (68,1 %), Saint-Martin-de-Bernegoue (70,5 %), La Rochénard (71,3 %).

Répartition des logements de 5 piéces ou plus en 2013

Repéres
CAM | 24 025 logements 5 peboas ou plus *"
Saoll 43,9 % des résdances peincipales

|P.-'tdllhmntldl£ pléces ou plus dans la totalité des résidences principales (en %)
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| |oe3siassp
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— Portrait de H# 3

Logements . Territoire . e

Une offre en résidences de petite taille meilleure qu’en Deux-Sévres et en Poitou-Charentes

La CAN compte 13,8 % de résidences de 1 et 2 pieces en 2013 et 11,6 % a I'échelle de I'aire urbaine de Niort. Ces pourcen-
tages sont supérieurs au département des Deux-Sévres et a la région Nouvelle-Aquitaine (respectivement 9,2 % et 13,9 %).

Niort concentre la majorité de ces petits logements avec un taux de 85,4 % des T1 et T2 de la CAN.

Répartition des logements de 1 et 2 pléces en 2013

Repires +

CAM | 7 531 logements 1 et 2 peboes
Saoll 13.8 % des résdances peincipales

Mior ; 6 428 logemaents. 1 el 2 pesces (21.8%])
Solt BS % des logements 1 &l 2 pitces de 1 CAN
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H# 3 Portrait de
wos  TETritolre . Tableaux détaillés

Code Commune Population Evolution annuelle ... due au solde ... due au solde

géographique municipale 2013 moyenne naturel (en %) migratoire (en %)

2008-2013 (en %)

79003 Aiffres 5450 1,30

79010 Arcais -0,39 -0,85

79033 Belleville

79039 Boisserolles

79058 Bralain

79081 Chauray 6 655

79109 Echiré 3269 -0,04 -0,52

79125 Fors 1774

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 2946 -0,65 -0,05 -0,60

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 2680 -1,50 -1,58

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 2755 -0,46

79216 Prahecq 2073 -0,12

79220 Prin-Deyrangon

79247 Saint-Etienne-la-Cigogne

79254 Saint-Georges-de-Rex -0,70

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy 1035 -0,48 -1,48

79298 Saint-Symphorien 1876

79308 Sciecq

79334 Usseau -0,16

79337 Le Vanneau-Irleau -1,46 -1,66

79355 Vouillé 3247

Source : INSEE, Recensements de la population 2008 et 2013 (population municipale) et Etat Civil
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Tableaux détaillés . Territoire . s

Code Commune Actifs 15-64 ans Actifs 15-64 ans Evolution du Evolution annuelle
géographique en 2013 en 2008 nombre d‘actifs de moyenne du

15-64 ans (valeur nombre d'actifs 15-
absolue) 64 ans (en %)

79003 Aiffres 2572 2450

79010 Arcais

79033 Belleville

79039 Boisserolles

79058 Brdlain

79081 Chauray 3381 2630

79109 Echiré 1532 1595

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan 1429 1495

79137 Granzay-Gript

79162 Magné 1230 1428 -198

79170 Mauzé-sur-le-Mignon 1194 1142

79216 Prahecq 1000

79220 Prin-Deyrancon

79247 Saint-Etienne-la-Cigogne

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79334 Usseau

79337 Le Vanneau-Irleau

79355 Vouillé 1580 1532

Source : INSEE, RP 2008 et 2013 exploitations principales
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Code Commune Emplois au lieu de Emplois au lieu de Evolution du nombre | Evolution annuelle

géographique travail en 2013 travail en 2008 d'emplois moyenne du nombre

(valeur absolue) d'emplois (en %)

79003 Aiffres 1041

79010 Arcais

79033 Belleville

79039 Boisserolles

79058 Bralain

79081 Chauray 6229 6131

79109 Echiré 1180

79125 Fors

79130 Frontenay-Rohan-Rohan -124

79137 Granzay-Gript

79162 Magné

79170 Mauzé-sur-le-Mignon -124

79216 Prahecq 1154 1147

79220 Prin-Deyrancon

79247 Saint-Etienne-la-Cigogne

79254 Saint-Georges-de-Rex

79273 Saint-Martin-de-Bernegoue

79293 Saint-Rémy

79298 Saint-Symphorien

79308 Sciecq

79334 Usseau

79337 Le Vanneau-Irleau

79355 Vouillé

Source : INSEE, RP 2008 et 2013 exploitations principales
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